
SEXTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192454

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - ERRATA

   PREGÃO PRESENCIAL Nº. 170/2010-CPL/PMB/FUNPAPA
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que o Edital 
referente ao Pregão Presencial nº 170/2010 – FUNPAPA, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Cursos Profissionalizantes, sofreu 
alterações, e o novo edital estará disponível no site www.
belem.pa.gov.br/licitacao. A nova data de abertura será no dia 
06/01/2011 às 9h, no mesmo local.

Belém/PA, 24 de dezembro de 2010.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192455

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 178/2010-CPL/PMB/FMAE
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 06/01/2011 
às 15h – Tipo Menor Preço Por Lote.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis – FMAE.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, localizado na 
Avenida Nazaré nº. 361 ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.
br/licitacao.

Belém/PA, 27 de dezembro de 2010.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192457

AVISO DE PUBLICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio 
do Secretário Municipal de Saúde – Torna Público  a alteração 
de endereço do CNPJ do Fundo Municipal de Saúde, onde se lê 
Avenida Alacid Nunes nº 11, lê-se  Av. Alacid Nunes nº 70.

Abel Figueiredo, 23 de  Dezembro de 2010.
GEDILSON ALVES ALEXANDRINO

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ - PÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192461
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 01/2011. TIPO: 
Menor Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Para Cardápios da Merenda Escolar. DATA: 
05.01.11. HORA: 09:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO 
EDITAL: Sala da CEL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua Pinto 
Silva s/n, Centro Administrativo, de segunda a sexta-feira 
de 8:00 ao 12:00hs ate o dia 31/01/2011, não enviamos via 
correio, fax ou e-mail. 

Jacundá, Pá, 23 de Dezembro de 2010. 
NAUDIR OLIVEIRA PINTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192159

A Secretaria Municipal de Educação publica Pregão P Nº 
9/2010-00062, abertura dia 05/01/11, 9hs, local sede do Poder 
Executivo, localizada na Rua 15 de novembro nº 520, objeto: 
aquisição de combustível, lubrificantes e graxas para atender a 
Secretaria Municipal de Educação, Supervisão Escolar, Transporte 
Escolar, Interiorização, PNAT e Transporte do Estado Inf. fone (93) 
3532-2966. Edital R$ 50,00. Uruará/Pa. 20/12/10.
A Secretaria Municipal de Saúde publica Pregão P Nº 
9/2010-00063, abertura dia 0501/11, ás 11hs, local sede do 
Poder Executivo, localizada na Rua 15 de novembro nº 520, objeto: 
aquisição de combustível, lubrificantes e graxas para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde, Hospital Municipal, Epideomologia, 
Programa Saúde da Família, Postos de Saúde e Comandos Rurais. 
Inf. fone (93) 3532-2966. Edital R$ 50,00. Uruará – Pa. 20/12/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192204

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0002/2011

OBJETO: Aquisição de combustíveis e lubrificantes - TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 04/01/2011 - HORÁRIO: 08:30h:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0003/2011
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza 
e descartáveis - TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 
04/01/2011 - HORÁRIO: 14:30h:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0004/2010
OBJETO: Fornecimento de carteiras escolares, jogo de mesas com 
cadeiras para professores, armários e quadros escolares, destinados 
a estruturação das Escolas do Município de Porto de Moz/PA - TIPO: 
Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 05/01/2011 - HORÁRIO: 09:00h:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0005/2011
OBJETO: Confecção de Impressos gráficos - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 05/01/2011 - HORÁRIO: 14:30h:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0006/2011
OBJETO: Aquisição passagens aéreas - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 06/01/2011 - HORÁRIO: 08:30h: - OBS: 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala 
de Licitações, Av. 19 de Novembro, 1610, Bairro Centro, 
Porto de Moz/PA das 08:00 horas as 13:00 horas.

Porto de Moz/PA, 22 de dezembro de 2010.
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192213

Fica Prorrogado para o dia 03/02/2011 as 09:00h a 
Abertura do Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS 
– 054/10, por se tratar por Tomada de Preços do tipo 
melhor técnica e preço.Pgm.:24/12/10.
Para Adequações Técnicas do Edital, o Processo Licitatório 
PREGÃO PRESENCIAL – 102/10, que tinha sua Data de Abertura 
para o dia 22/12/10 as 09:00 h, fica prorrogada nova data para 
o dia 12/01/2011 as 09:00h.Pgm.:24/12/10.
TOMADA DE PREÇOS - 056/10 – Obj: Cont. de serviços de 
transportes aéreo, para atender a Secretaria Municipal de Governo 
– SEMUG, em viagens emergenciais dentro do Estado do Pará, 
durante o exercício de 2011.Data de Abertura: 10/01/2011 às 
09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 
14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:24/12/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 109/10 – Obj: Aquis. de passagens 
aéreas regionais, consistentes de reserva em qualquer Companhia 
Aérea com emissão, marcação e entrega de bilhetes em tempo hábil, 
para atender as necessidades das Secretarias de Saúde, Governo 
e de Educação, durante o exercício de 2011.Data de Abertura: 
05/01/2011 às 14:30hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 
de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:24/12/10.
CONT. – 754/10 – TOMADA DE PREÇOS – 044/10-PMP/
HIGIBEM SERVIÇOS LTDA-EPP. Obj:Contratação de emp. 
prestadora de serviços de obra de drenagem superficial meio-
fio com sargeta, pré - moldado, local: perímetro urbano.Valor 
global: R$ 409.822,50. Vig:10/12/10 a 10/04/2011. Rec:Próprio. 
Ord. Desp: Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.
CONT. – 755/10 – TOMADA DE PREÇOS - 038/10, 
PMP/C.H. SERVIÇOS LTDA-ME.Obj:Locação de 01 Veículo 
leve (Caminhonete aberta), para comportar 02 pessoas, para 
atendimento e apoio as atividades desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo no período de 10 de 
dezembro de 2010 à 31 de dezembro de 2011.Valor global R$ 
34.200,00. Vig:10/12/10 a 31/12/2011. Rec: Próprio. Ord. 

DESP:ADNAN DEMACHKI
Pref. de Paragominas

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192399

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 009/2010

Contrato nº 0123/2010 – DISP 009/2010. Finalidade: Contratação 
de instituição de ensino para realização do curso da formação 
continuada dos educadores do PROJOVEM urbano – Santarém/Pará.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa-FADESP. Prazo: 
08/09/2010 a 29/11/2011. Valor total: R$-40.547,60 (Quarenta 
mil quinhentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos)

Santarém, 24 de dezembro de 2010.
RAIMUNDA LUCINEIDE GONÇALVES PINHEIRO

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2010 – SEMED

A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado final do 
processo licitatório Pregão Presencial nº 038/2010 destinado a adquirir 
bomba, bateria, bajara, canoa, grupo gerador, motor de centro e 
rabeta para atender as necessidades das escolas da rede municipal 
de ensino, tendo como vencedoras as empresas: COMERCIAL RIO 
TAPAJÓS LTDA-ME, nos itens 01, 03, 07 e 10; e MÁRLIO NEY CANTO 
DE SÁ-EPP, nos itens 02, 04, 05, 06, 08, 09, 11 e 12.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2010 – SEMED

*Contrato n°170/2010 – PP038/2010. Finalidade: aquisição 
de bomba, bateria e rabeta para atender as necessidades das 
escolas da rede municipal de ensino. Vigência: 13/12/2010 
até 31/12/2010. Partes: Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto/ COMERCIAL RIO TAPAJÓS LTDA-ME. Valor Total: R$ 
40.150,00 (quarenta mil cento e cinquenta reais).
*Contrato n°171/2010 – PP038/2010. Finalidade: aquisição de 
bomba, bajara, canoa, grupo gerador e motor de centro para 
atender as necessidades das escolas da rede municipal de 
ensino. Vigência: 13/12/2010 até 31/12/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ MARLIO NEY CANTO DE SÁ-
EPP. Valor Total: R$- 443.915,00 (quatrocentos e quarenta e três 
mil novecentos e quinze reais)

Santarém, 24 de dezembro de 2010.
RAIMUNDA LUCINEIDE GONÇALVES PINHEIRO

Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2010
OBJETO: contratar instituição de ensino para realização do curso 
de formação continuada dos educadores do Projovem Urbano - 

trechos: Bujaru / Km 35 (Vila do Cravo), do Km 35 (Vila do 

Cravo) / Vila Comissário, Concórdia do Pará / PA-451 e Rodovia 

PA-451, trechos: PA-140 / Ponte sobre o Rio Acará Mirim, Ponte 

sobre o Rio Acará Mirim / Ent. Aterro Sanitário de Tomé Açu, 

nos municípios de

Homologada: 14/07/2010

Empresa vencedora: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192340

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 04/10/2010

Vigência: 09/10/2010 a 07/11/2010

Justificativa: Motivado pelo intenso tráfego de veículos e pela 

ocupação de pessoas na área destinada a realização do objeto 

contratual, além da dificuldade na obtenção de madeira.

CONTRATO: 2010-57

Exercício: 2010

Contratado: MC Engenharia Ltda.

Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79-A

CEP. 66615-680 - Belém/PA

Complemento: Conjunto Mendara 1

Email: mc_engenharia@hotmail.com

Telefone: 9132338727

Ordenador: João Bosco Lobo

ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192268

ERRATA DA PORTARIA Nº 242/2010 - IDESP DE 17 DE 

DEZEMBRO DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.814 DE 

20/12/2010.

Onde se lê:

PRORROGAR A BOLSA DE PESQUISA EM FAVOR DE JOSÉ DE 

ALENCAR COSTA,  CPF Nº 096.202.064-87 CONCEDIDA POR 

MEIO DA PORTARIA Nº 075/2010 – IDESP, DE 11/05/2010, 

PUBLICADA NO DOE N º 31.669, DE 19/05/2010 PARA O 

PERÍODO DE 09/12/2010 A 08/04/2011, NOS TERMOS DO 

PROCESSO 2010/58068, DE 04/05/2010.

Leia-se:

PRORROGAR A BOLSA DE PESQUISA EM FAVOR DE ANA 

CRISTINA PARENTE BRITO,, CPF Nº 466.978.452-87, 

CONCEDIDA POR MEIO DA PORTARIA Nº 084/2010 - IDESP, DE 

11/05/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.674, DE 26/05/2010 

PARA O PERÍODO DE 11/12/2010 A 10/04/2011, NOS TERMOS 

DO PROCESSO 2010/60719, DE 06/05/2010.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE  2010.

JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE

PRESIDENTE DO IDESP


